
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 135 
in data 18-12-

2024 
Reg. Gen. 352 

 

Oggetto: Interventi per il supporto organizzativo del servizio di 
istruzione per gli studenti con disabilità A.S. 
2024/2025 (D.G.R. n. 25/14 del 17.07.2024) e fondi 
ministeriali per l'autonomia e la comunicazione anno 
2024. Impegno di spesa a favore dei Comuni di 
Bonorva (quale ente gestore del PLUS), Banari, 
Borutta, Cheremule, Giave, Siligo e dei minori 
residenti a Thiesi e liquidazione ai Comuni di Banari, 
Borutta, Cheremule, Giave e Siligo. 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE ASSISTENZIALE – SCOLASTICO E CULTURALE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 01.07.2024 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Assistenziale, Scolastico e Culturale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 

comma 10 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Richiamati i seguenti atti: 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 04.03.2024 con la quale è stato approvato 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026; 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 11.03.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2025-2026 e relativi allegati;  

 Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 14.03.2024 con la quale è stato approvato il PEG 

2024-2026;  

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi”;  

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 

267/2000;  

Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 25/14 del 17 luglio 2024 recante “Interventi 

per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità del primo e 

secondo ciclo di istruzione. Modalità e criteri di riparto dei fondi regionali in favore degli Enti 

locali”; 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.135 del 18-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

Vista la Determinazione RAS n.744 prot. 12152 del 30 settembre 2024 con cui è stato approvato 

l’Avviso pubblico “Interventi per il supporto organizzativo del servizio di istruzione (primo e secondo 

ciclo di istruzione) e per l’assistenza non educativa di tipo sociosanitaria (tutti i gradi di istruzione) 

rivolti agli studenti con disabilità a.s. 2024/2025. Acquisizione fabbisogni degli Enti locali per 

l’assegnazione dei contributi regionali” e i relativi allegati; 

Preso atto che il Comune di Thiesi ha partecipato alla manifestazione di interesse pubblicata dalla 

RAS al fine di ottenere i contributi di cui trattasi;  

Richiamata la nota Ras Prot. 15479 del 29.11.2024 con la quale i Comuni sono stati informati della 

ripartizione dei fondi, approvata con Determinazione n. 1064 del 29.11.2024; 

Dato atto che la somma assegnata è di € 15.223,77, di cui € 10.338,80 quale contributo per l’assistenza 

ed € 4.884,97 per ausili/sussidi;  

Dato atto altresì che: 

 risultano € 343,64 (di cui € 309,28 per ausili ed € 34,36) quali economie dell’A. S. 2023/2024;  

 il Comune di Thiesi è altresì assegnatario dei fondi ministeriali per l’assistenza all’autonomia e 

alla comunicazione per un importo di € 6.730,00 che si vanno ad aggiungere alle risorse 

regionali;  

Rilevato quindi che la somma totale a disposizione è di € 17.103,16 per assistenza e di € 5.194,25 per 

ausili/sussidi;  

Visti altresì i rendiconti trasmessi dai Comuni di Borutta, Banari, Cheremule, Giave e Siligo 

relativamente ai fondi della annualità 2023/2024 e rilevato che il Comune di Cheremule ha economie 

per € 642,10,  

Preso atto del fatto che il comune competente è quello nel quale è situato il plesso scolastico, ossia 

Thiesi, ma che i fondi sono relativi anche a studenti disabili residenti in altri paesi, secondo quanto 

meglio specificato agli atti dell’ufficio, ed in particolare nel Comuni di Banari, Borutta, Cheremule, 

Giave e Siligo;  

Richiamata la Nostra nota prot. 8700 del 02.12.2024 con la quale sono state comunicate ai Comuni di 

cui sopra e al Dirigente dell’istituto Comprensivo di Thiesi le somme spettanti e i relativi beneficiari;  

Ritenuto opportuno procedere celermente alla erogazione dei fondi suddetti al fine di garantire la 

tempestività degli interventi;  

Preso atto altresì che per quanto riguarda i fondi spettanti al Comune di Thiesi per i propri residenti la 

quota ausili verrà corrisposta, in accordo con la scuola, direttamente ai minori beneficiari, i quali 

dovranno provvedere ad acquistare quanto richiesto dall’istituto scolastico;  

Dato atto che:  

 la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Francesca Canu;  

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla responsabile del 

procedimento;  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.135 del 18-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto d'interesse;  

 che il soggetto che adotta il presente atto ed il responsabile del procedimento non incorrono in 

alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/000 in ordine alle “Funzioni e Responsabilità della 

Dirigenza”; 

Ritenuto opportuno procedere in merito 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la somma spettante ai Comuni sottoindicati è così determinata:  

Comune/Ente  Totale contributo spettante  

Banari € 3.231,70 

Borutta € 448,95 

Cheremule € 2.140,65 

Giave € 448,95 

Siligo € 8.666,67 

Thiesi € 7.359,89 

 

2. Di dare atto che in relativamente ai fondi spettanti al Comune di Thiesi la quota per 

l’assistenza, pari ad € 4.667,60 verrà impegnata a favore del Comune di Bonorva, quale ente 

gestore del PLUS, mentre la somma spettante per ausili/sussidi, pari ad € 2.692,29, verrà 

impegnata a favore dei minori indicati in allegato;  

3. Di impegnare la somma complessiva di € 22.296,81 a titolo di quota spettante per gli 

interventi di supporto organizzativo al servizio di istruzione per gli studenti disabili A.S. 

2024/2025 e dei fondi ministeriali per l’autonomia e la comunicazione, secondo quanto 

meglio indicato in allegato;  

4. Di dare atto che tale somma trova copertura contabile come segue.  

 Per € 6.730,00 Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 14720 Miss./Progr. 12/02 PdC finanz. U. 

1.04.02.02.999 – D.M. 22/07/2022 - Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità – Imp. 394/2024;  

 Per € 15.566,81 Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 14605/1 Miss./Progr. 12/02 PdC finanz. U. 

1.04.01.02.003 – Interventi di supporto organizzativo servizio di istruzione alunni disabili 

(di cui € 15.223,77 Imp. 398/2024 ed € 343,04 applicazione avanzo vincolato variazione 

bilancio n. 8/2024);  



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.135 del 18-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

5. Di provvedere altresì alla liquidazione di € 14.936,92 a favore dei Comuni di Banari, Borutta, 

Cheremule, Giave e Siligo, secondo quanto meglio indicato in allegato;  

6. Di dare atto che la somma complessiva di € 14.936,92 trova imputazione sui fondi 

nell’esercizio in cui la stessa è esigibile:  

- Per € 6.730,00 Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 14720 Miss./Progr. 12/02 PdC finanz. U. 

1.04.02.02.999 – D.M. 22/07/2022 - Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla 

comunicazione degli alunni con disabilità – Imp. 394/2024;  

- Per € 8.206,92 Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 14605/1 Miss./Progr. 12/02 PdC finanz. 

U. 1.04.01.02.003 – Interventi di supporto organizzativo servizio di istruzione alunni 

disabili – Imp. 398/2024;  

7. Di dare atto che, in relazione al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Thiesi e alla vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, non sussistono, alla 

data odierna, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse che possano incidere 

sul presente provvedimento; 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del settore; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i prescritti controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

18.8.2000 e ss. mm.ii. e per la successiva emissione del relativo mandato di pagamento;  

10. Di considerare, infine, il presente provvedimento rilevante ai fini degli obblighi di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente nell'apposita 

sezione. 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  18-12-2024       
  
 Il Responsabile del Servizio   

dr.ssa Francesca Canu 
 



 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.135 del 18-12-2024 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


